РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  12 января  2022 года  №  3
пос. Шаблыкино

О проведении районного заочного конкурса

«Навстречу юбилею – Пионерии 100»

  В целях популяризации детских общественных объединений,
ретроспективы исторических этапов развития пионерского и детского
движения России (от создания пионерских отрядов до современности).
Воспитания бережного и уважительного отношения к историческому
прошлому детского движения п р и к а з ы в а ю :

1. Провести  с 15 февраля по 20 марта 2022 года  заочный районный
«Навстречу юбилею – Пионерии 100».

2. Утвердить:
   2.1.  Положение о конкурсе  согласно приложению 1.
   2.2.  Жюри конкурса согласно приложению 2.
 3.  Контроль над исполнением данного приказа возложить на Карпову

Н.Н. - гл. специалист отдела образования.

Начальник отдела образования                                                      Н.Н. Смолякова
     администрации района

                                                                                     Приложение 1
                                                                              к приказу отдела образования
                                                                               от 12 января 2022 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного заочного конкурса
«Навстречу юбилею – Пионерии 100».

(далее – Конкурс)

Конкурс проводится в соответствии с Планом по подготовке и проведению
мероприятий, посвящённых празднованию 100-летия создания Всесоюзной
пионерской организации В. И. Ленина.

I. Общие положения

1.1. Районный заочный конкурс «Навстречу юбилею – Пионерии 100» (далее –
Конкурс) проводится с целью популяризации детских общественных объединений,
ретроспективы исторических этапов развития пионерского и детского движения
России (от создания пионерских отрядов до современности). Воспитания бережного и
уважительного отношения к историческому прошлому детского движения.
1.2. Конкурс проводится с 15 февраля по 20 марта 2022 года.
1.3. Возрастная категория участников конкурса:
Обучающиеся общеобразовательных организаций. Возраст участников – 10 - 17 лет.
1.4. Конкурс оценивается по следующим номинациям:
«Фотоконкурс «Самая лучшая – это моя дружина!»;
 «Конкурс социальных проектов «Пионерия будущего»;
«Конкурс видеоклипов «Пионерское и комсомольское прошлое моих родителей»;
«Пионерский репортёр» на тему «Навстречу 100-летию Пионерии»;

«Конкурс творческих работ «Пионерия и наше время»;
«Конкурс «Пионерская песня».

II. Порядок участия в Конкурсе

2.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных
организаций. Возраст участников – 10 - 17 лет.

2.2. Родители (законные представители) участников дают согласие на обработку
и распространение персональных данных.

2.3. Начало конкурса 15 февраля 2022 года. Окончание 20 марта 2022 года.
2.4. Участники направляют анкеты-заявки (приложение к Положению) и

конкурсные работы до 20 марта 2022 года по адресу:  п. Шаблыкино, ул. 50 лет
Октября, д.2а, МБУ ДО «Шаблыкинский ДДТ», адрес электронной почты: shabl-
ddt@mail.ru

2.5. Работы, которые принимали участие в конкурсах «Навстречу юбилею –
пионерии 100!» в группе ОПО «Орлята» Вконтакте и в областном конкурсе
творческих работ «Орлята – территория детства» не допускаются к участию.

2.6. В допуске к участию в Конкурсе отказывается в случае нарушения
2.7. Номинации Конкурса «Навстречу юбилею – Пионерии 100»:

«Фотоконкурс «Самая лучшая – это моя дружина;
- фотографии в JPG, JPEG формате освещающие пионерскую жизнь дружины;

Участником может быть представлена как одна так и серия фотографий. Критерии
оценки: творческий подход, композиционное решение; эстетичность; оправданность
применения различных приемов и эффектов; профессионализм использования
инструментария.

«Конкурс социальных проектов «Пионерия будущего». Работы принимаются в
формате docx (текстовый документ) или в форме презентации.

«Конкурс видеоклипов «Пионерское и комсомольское прошлое моих
родителей». Видео в формате AVI, MPEG и др. Участнику необходимо предоставить
видео работу в жанре репортажа, интервью, зарисовки, обзора и др. раскрывающую
тему конкурса «Пионерское и комсомольское прошлое моих родителей».
Критерии оценки: творческий подход, композиционное решение; эстетичность;
оправданность применения различных приемов и эффектов; профессионализм
использования инструментария.

«Пионерский репортёр» на тему «Навстречу 100-летию Пионерии» – статья,
очерк, эссе, сочинение, стихотворение и др.

«Конкурс творческих работ «Пионерия и наше время».

 В творческих разработках участников Конкурса могут быть использованы не
только созданные самостоятельно материалы, но и заимствованные из различных
источников.
1) При использовании «чужих» материалов участники Конкурса должны соблюдать
Закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и указывать ссылки на источники
информации.
2) Организаторы конкурса не несут ответственности в случае возникновения
проблемных ситуаций, а работы, оказавшиеся в такой ситуации, с Конкурса
снимаются.
3) Ответственность за нарушение сторонних авторских прав несет автор конкурсной
работы.
4) Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования
конкурсных материалов.

«Конкурс «Пионерская песня».
Конкурс проводится по двум категориям: сольные исполнители и коллективные
исполнители из общеобразовательных организаций.

2.8. Авторские права:
1) Ответственность за нарушение сторонних авторских прав несет автор конкурсной
работы.
2) Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования
конкурсных материалов.

III. Судейство в Конкурсе
3.1. Критерии оценки конкурса:
Концепция (идея): творческий подход к созданию конкурсной работы;
Содержание (обязательное информационное наполнение): соответствие

тематике конкурса; информационная насыщенность; достоверность и ценность
представленной информации;

Форма (дизайн): композиционное решение; эстетичность; оправданность
применения различных приемов и эффектов;

Уровень технического исполнения: профессионализм использования
инструментария; качество использованных материалов; использование новых
технологий.

3.2. Победители и призеры Конкурса определяются на основании протокола
жюри. Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее
количество баллов.

IV. Награждение
4.1. Победитель принимает участие в областном конкурсе.
4.2.Жюри оставляет за собой право при одинаковом количестве баллов, набранных
участниками конкурса, присудить два первых, два вторых и два третьих места.

   Приложение к Положению о
проведении районного заочного конкурса

«Навстречу юбилею – Пионерии 100».

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в районном заочном конкурсе
«Навстречу юбилею – Пионерии 100».

1. Район ____________________________________________________
2.Полное название образовательной организации ____________________
3. Адрес, контактный телефон организации________________________
4. Название работы _______________________________________
5. Автор(ы) работы, с указанием возраста и классов ______________
6. Сведения о руководителе: Ф.И.О. полностью, занимаемая должность,
сотовый телефон ______________________________________________

М.П.
Подпись руководителя образовательной организации

Дата заполнения «___» _______________ 2022 г.
_____________________________________________________________

(ФИО руководителя, родителя (законного представителя) конкурсанта)
Даю согласие на обработку персональных данных

_________________                                                                                           ____________

                                                                                     Приложение 2
                                                                              к приказу отдела образования
                                                                               от 12 января 2022 г. № 3

Состав жюри
районного заочного конкурса

«Навстречу юбилею – Пионерии 100».
(далее – Конкурс)

Карпова
Наталья Николаевна

- главный специалист отдела образования
администрации Шаблыкинского района,
председатель;

Кузнецова
Ираида Александровна

- педагог-организатор д/о МБУ ДО «Дом
детского творчества п.Шаблыкино»;

Степина
Елена Павловна

- педагог д/о МБУ ДО «Дом детского творчества
п.Шаблыкино»;

Абашина
Ирина Николаевна

Гришаев
Владимир Валерьевич

- председатель районного совета пионерской
организации «Орлята»;

- музыкальный руководитель МБУ ДО «Дом
детского творчества п.Шаблыкино»

Зимина
Нина Ивановна

- ведущий библиотекарь МКУК «МЦБС»   (по
согласованию).